
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛБСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№

О внесении изменений в Положение о Министерстве 
культуры Чеченской Республики

В целях конкретизации функций Министерства культуры Чеченской 
Республики Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о Министерстве культуры Чеченской Республики, 
утвержденное постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 14 сентября 2009 года № 162 (в редакции постановлений Правительства 
Чеченской Республики от 9 декабря 2009 года № 212, от 11 июля 2013 года 
№ 162, от 13 августа 2014 года № 140, от 15 декабря 2014 года № 240, 
от 29 декабря 2015 года№  254, от 3 мая 2018 года № 85, от 26 декабря 2018 года 
№ 315, от 10 апреля 2020 года № 80, от 15 июля 2021 года № 136, от 30 сентября 
2021 года № 240.1, от 29 ноября 2021 года № 281), следующие изменения:

а) пункт 3.50 раздела «Основные функции министерства» изложить 
в следующей редакции:

«3.50. Принимает участие в осуществлении единой государственной 
политики в сфере культуры в части нематериального этнокультурного достояния.»;

б) дополнить раздел «Основные функции министерства» пунктами 
3.51-3.58 следующего содержания:

«3.51. Осуществляет организацию и поддержку учреждений культуры 
и искусства (за исключением федеральных государственных учреждений 
культуры и искусства, перечень которых утверждается уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти) в части выявления, изучения, использования, 
актуализации, сохранения и популяризации объектов нематериального 
этнокультурного достояния.

3.52. Осуществляет поддержку региональных и местных национально­
культурных автономий.

3.53. Осуществляет поддержку организаций народных художественных 
промыслов (за исключением организаций народньк художественных промыслов.



сохранение 
Федерации, 
том числе

перечень которых утверждается уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти).

3.54. Осуществляет меры, направленные на поддержку, сохранение,
развитие и изучение культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории Чеченской Республики, 
этнокультурного многообразия народов Российской
проживающих на территории Чеченской Республики, в 
нематериального этнокультурного достояния.

3.55. Организует и осуществляет региональные научно-технические 
и инновационные программы и проекты в области нематериального 
этнокультурного достояния.

3.56. Организует проведение экспертиз научных и научно-технических 
программ и проектов в области нематериального этнокультурного достояния, 
финансируемых за счет средств бюджета Чеченской Республики.

3.57. Осуществляет формирование и ведение регионального реестра 
объектов нематериального этнокультурного достояния Чеченской Республики.

3.58. Осуществляет иные полномочия в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Чеченской 
Республики.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

М.М. Хучиев


